⁸⁷ »Ex his igitur quae aliunde quam ex suis libris collegimus, atque aliis quae colligi etiam ex suis libris queunt, clarissime constat, Theophrasti philosophiam ita liberam fuisse, ut si quid praceptor non docuisset vel scripsisset, non putasse sibi vetitum esse id addere. Si quid falsum pronunciarit, corrigere; si quid mancum, id supplere; si quid in natura rerum reperiretur, quod philosophiae praceptoris vel contrarium esset, vel etiam praetermissum, id perscribere. Putasse enim videtur mentis sue contemplationes, nullis naturae legibus obstringi ad praceptoris placita undeaque approbanda. Ita ut sibi via non pataret illius dogmata extimandi, ac etiam nova condendi. Quam mentis libertatem Strat. Lampsacenus, auditor eius, et amplexatus, et secutus est«. (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. XII, p. 155).

⁸⁸ Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. XII, 153—155.

⁸⁹ »Quibus et quod diximus abunde patet et praeterea, quod aliae quoque Aristotelis tractationes controversias haberunt. Itaque ex his omnibus luculenter satis constare videtur, illarum tempestatum philosophos, etiamsi in Aristotelis libris philosopharentur: attamen sibi, et ingenium, et iudicium philosophandi liberum conservasse, quod credibile est magis constitutum, si omnia eorum monumenta manerent. Primus omnium videtur Alexander Aphrodisieus, se totum Aristoteli tradidisse; nihil sibi, nihil cuiquam homini, omnia soli Aristoteli credidisse; in eius verba iurasse, ne latum unguem a dictatis eius recessisses; nihil fere dubitare ausum, cuncta ex praescripto Aristotelis docuisse. Hinc expiatoris εξηγητοῦ, atque Aristotelicorum interpretum principis, nomen meruisse. Videturque revera nulli alii rei studuisse, quam ut hanc hypothesis servaret inter commentandum, Aristoteles omnia recte, et vere scripsit«. (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. XII, p. 160)

⁹⁰ »Porphyrius itaque post hos, celeberrimi nominis fuit, Plotini auditor, qui et ipse contra Aristotelis Categories scripsit libros tres, qui

Petrić je mišljenja da i generacija arapskih aristotelovaca pokazuje dva pravca razvoja: liberalna i nezavisna tendencija s autorima kao što su Avicenna, Algazel, Avempace, i druga, vezana za Aleksandrovu »hipotezu« i za princip autoriteta, koju najvjernije predstavlja Averroës.⁹¹ Prema Petriću, nikakva razlika ne postoji između Aleksandra i Averroësa; ne razdvaja ih nikakva suprotnost ni kontrast, nego su naprotiv, potpuno izjednačeni u svojoj podložnosti principu autoriteta,. I zaista, mit o Aristotelovoj nepogrešivosti, bio je s Averroesom konačno formiran i zahvaljujući posebnim povijesnim okolnostima, proširio se Evropom utječući snažno na razli-

de generibus entis inscribuntur, quibus occurrere videtur voluisse De-
xippus in iis, quae in Praedicamenta ab eo scripta adhuc extant. Primus
hic Porphyrius videtur secundo iam, Aristotelicam, cum aliarum secta-
rum doctrinis permiscuisse... Videturque primus ad hanc hypothesisim
philosophari coepisse. Aristotelis et Platonis una eademque est doctrina,
in qua etiam (contra quam Taurus antea fecerat) septem scripsit libros,
ut Suidas est author... testo greco... *Quod una sit Platonis et Aristoteli-
telis secta.* Non tamen videtur omnibus Aristotelicis dogmatibus assen-
sum praestitisse, quia ut idem est Author testo greco contra *Aristotelem*
quod anima sit Entelechia scripsit. Videtur praeterea ut a Boetio et a
Simplicio citatur, in omnes Aristotelicos libros commentaria edidisse,
Alexandri hypothesis et propriam, quas diximus seutus. Sed eo studio,
uti appareat eum, Alexandri aliorumque interpretum e narrationes ever-
tere omnino conatum esse. Iamblichus etiam eius auditor, videtur et
ipse Platonicam cum Aristotelica doctrinas coniunxisse, atque ad utras-
que illas hypotheses philosophatus, quod satis claret ex iis quae a Sim-
plicio in comment. Categoriarum, et librorum de Natura, et de Coelio,
et de Anima referuntur, in qua praecipue voluit esse unam eandemque
doctrinam. Quod fecisse videtur Plutarchus etiam Nestorius eius disci-
pulus, uti clare ex Philoponi in tertium de Anima librum commentariis
colligitur. Et huius etiam auditor magnus Syrianus, aliqua ex parte eas
hypotheses videtur secutus. Uti ex prioribus tribus iam dictis Simplicii
expositionibus constat. Attamen valide etiam sese opposuit Aristoteli,
antiquiores Philosophos, praesertim Pythagoram, Platonem, et Xenocra-
tem accusanti. *Quod fecit in iis, qui adhuc soli eius libri extant, quos*
in secundum, et duos postremos Metaphysicos conscripsit. Olympiodoro
vero videtur cordi fuisse philosophandi ratio Androniciana, ita saepe
arguit, corrigit, reprehendit Aristotelem; neque Alexandri, neque Por-
phyrii hypotheses curavit. Huius vero, et Syrianus discipulus Proclus Ly-
cius utrisque his hypothesesibus sese opposuit. Neque enim omnia vere
ab Aristotele docta asseruit, neque etiam in omnibus, eum cum Platone
sentire docuit, quod saepe tum in *Theologia sua*, et commentariis in *Cra-
tylum*, *Alcibiadem*, et *Parmenidem*, quae apud nos sunt omnia, tum
etiam iis quae in *Timaeum* extant clarissime appetit. Quod etima condi-
cipulus eius, et Syrianus auditor Hermias secutus videtur, ut appar ex
commentario eo, quem in *Platonis Phaedrum* edidit, qui itidem est apud
nos». (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. XII, pp. 161—162).

⁹¹ »At Arabum schola in duas divisa est sectas, quarum in altera Avicenna, Algazel, Avempaces libere sunt philosophati. Quippe non du-
bitarunt, si quid Platonem, vel alium quempiam melius quam Aristoteles
dixisse existimarunt, aut de suo etiam invenire et addere potuerunt,
aperte contra Aristotelis sententiam preferre. Quod satis ex Avicennae
philosophia, atque iis quae Aven Rois duobus illis obiicit, appetit. Al-
tera, cuius princeps Aven Rois fuit, in Alexandri Hypothesi permansit.

čita filozofska strujanja u srednjem vijeku.⁹² Petrićeva procjena srednjovjekovne filozofije u osnovi je dakle negativna. Po njegovoj ocjeni, srednjim vijekom dominiraju s jedne strane, princip Aristotelovog autoriteta, i s druge strane, sterilna sklonost nerješivim problemima, a također i hibridni pokušaj pomirenja aristotelizma i kršćanstva, što je on smatrao štetnim i za vjeru.⁹³

Petrić donosi isto tako strogi sud i o renesansnom aristotelizmu čije najistaknutije predstavnike postavlja u osmu i devetu generaciju aristotelovaca. Nekima od njih (Lefebre d'Etaples, Francesco Cavalli, Leonico Tome) pripisuje zaslugu da su uveli u škole proučavanje Aristotela na originalnom jeziku i što su upotrebljavali grčke

Nam omnia Aristotelis verba, divina oracula arbitratus est. Aristotelem omnibus philosophis, Platoni ipsi longe praetulit. Hinc illa eius axionata: Aristotelem triplicem philosophiam, Logicam, Naturalem, Divinam tum invenisse, tum perfecisse; Aristotelem nihil sine forti ratione dixisse; Nihil in Aristotele mancum, nihil in eo superfluum, omnia eum perfectissimo ordine conscripsisse». (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. XII, p. 162).

⁹² »Haec ipsa axiomata cum primum in Gallias ex Hispaniis Aven Rois libri invecti sunt Latini nomini homines, philosophiae studiosi cum alium praeter Aristotelem philosophum neminem haberent, nec alios Aristotelicorum librorum interpres quam hunc ipsum, mirum in modum sunt amplexati. Atque ad axiomata haec, veluti ad hypotheses firmissimas sunt philosophati. Cuiusmodi philosophandi rationem in Germaniam ab Alberto Magno, in Angliam a Ioan. Duns, in Italiām a D. Thoma Aquinate inventam fuisse, est verisimile. Ingens ab his philosophorum numerus, ac successio manavit quae in Aven Roicis hypothesis habitavit. Ex quibus nova quaedam in Aristotele, vetus tamen in Academia, ac Pyrrhonis schola, ratio philosophandi orta est. Ut scilicet de singulis dubitare utile fore arbitrarentur. Inde dubitationum ac quaestzionum sexcentorum millium numerus manavit. Nam cum omnia Aristotelis dicta uti vera reciperen, multis tamen locis contradictionem prae se ferrent, necesse fuit de alteris dubitare; sed dubia de dubiis nectendo, in novam quandam Academiam horum scholae evaserunt, ita ut nihil in Aristotele certi affirmari possit«. (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. XII, p. 162).